
 
 

EX DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTO l'articolo 32 della costituzione;  
VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, e successive modifiche, recante “istituzione del servizio 
sanitario nazionale”; 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche, recante “riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo uno della legge 23 ottobre 1992, numero 421”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, numero 300, successive modificazioni, recante “riforma 
dell'organizzazione del governo”, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, numero 59; 
VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, numero 59, recante 
“Regolamento di organizzazione del ministero della salute”; 
VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015 di individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale numero 133 dell'undici giugno 2015, 
successive modificazioni;  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, numero 173, recante “disposizioni urgenti in materia di 
riordino dell'attribuzione dei ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
numero 204; 
VISTO il decreto ministeriale 23 maggio 2022, numero 77, recante il “Regolamento recante la 
definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”; 
VISTO il decreto ministeriale 9 giugno 2022, “Individuazione dei compiti dei soggetti che fanno parte 
del Sistema nazionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS)”; 
VISTO il decreto dirigenziale del 22 dicembre 2023 obiettivi di istituzione del tavolo tecnico di lavoro 
dedicato alla definizione degli obiettivi, standard organizzativi e di personale dei Dipartimenti di 
Prevenzione, condiviso con nota ex DGPREV protocollo n. 795 del 10 gennaio 2024 standard; 
TENUTO CONTO della necessità di inserire nel tavolo tecnico sopra menzionato specifiche 
professionalità nel campo della medicina veterinaria, della prevenzione e sicurezza nei luoghi di 
lavoro nonché una rappresentanza dell’ex Direzione generale delle professioni sanitarie e risorse 
umane del Ministero della Salute; 
VISTA l’e-mail di designazione inviata per conto del Chief Veterinary Officer del Ministero della Salute 
in data 6 febbraio 2024;  
VISTA l’e-mail di designazione inviata dal Coordinamento Interregionale Prevenzione in data 13 
febbraio 2024, 

DECRETA: 
 
1. Per le motivazioni in premessa, il decreto dirigenziale del 22 dicembre 2023 è integrato come 

segue: 
 

640368544  08/03/2024 11:28:14 - Allegato Utente 1 (A01)



l) Dott. Umberto Agrimi, Direttore del Dipartimento sicurezza alimentare, nutrizione e sanità 
pubblica veterinaria dell’Istituto Superiore di Sanità 

m) Dott. Pierluigi Ugolini, Vicesegretario della Società Italiana di Medicina Veterinaria Preventiva 
(SIMeVeP) 

n) Dott. Marco Pierantoni, Dirigente medico veterinario esperto/consulente in tema di igiene 
degli alimenti per la ex Direzione generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e la 
nutrizione (DGISAN) 

o) Dott. Antonio Sorice, Presidente della Società Italiana di Medicina Veterinaria Preventiva 
(SIMeVeP) e Direttore del Dipartimento Veterinario ATS Bergamo 

p) Dott. Franco Fucilli, Dirigente veterinario Ufficio 3, ex Direzione generale per l’igiene e la 
sicurezza degli alimenti e la nutrizione (DGISAN) 

q) Dott.ssa Patrizia Ippolito, funzionario giuridico di amministrazione, ex Direzione Generale 
della Sanità Animale e dei Farmaci veterinari (DGSAF) 

r) Dott.ssa Nicoletta Cornaggia, Coordinatrice del Gruppo Tecnico Interregionale sulla Salute e 
Sicurezza sui luoghi di Lavoro 

s) un referente della ex Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane del 
SSN 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco VAIA 

 
 
 


		2024-03-07T12:02:11+0100
	Francesco Vaia




